7. Le même, *Quæst. XXXIII super Numeros* : « Ce sont les mêmes choses dans l'Ancien-Testament que dans le Nouveau ; mais dans l'Ancien elles sont comme voilées, au lieu que dans le Nouveau ce voile est levé : là c'était la figure ; ici c'est la réalité. Et non-seulement les sacrements sont différents ; mais au lieu que dans l'Ancien-Testament il semble n'être question que de promesses temporelles, qui signifient obscurément des récompenses spirituelles, dans le Nouveau au contraire ces biens spirituels et éternels sont promis sans figure. »

8. TERTULLIEN, *Lib. de resurrectione carnis*, c. 8 : « C'est la chair qui est lavée, pour que l'âme soit purifiée ; c'est sur la

chair que l'on fait les onctions, pour que l'âme soit consacrée ; c'est la chair qui est marquée du signe sacré pour que l'âme soit fortifiée ; c'est la chair qui est atteinte par l'imposition des mains, pour que l'âme soit illuminée par l'Esprit ; c'est la chair enfin qui est nourrie du corps et du sang de Jésus-Christ, pour que l'âme s'engraisse de la substance de son Dieu. »

9. S. GRÉGOIRE, *Lib. VI, c. 5 in I Regum, sive in caput XVI libri primi Regum* : « Les sacrements nous sont conférés extérieurement, pour que la grâce de l'Esprit-Saint nous pénètre intérieurement. L'opération de l'homme est extérieure, mais il n'y a que celle de Dieu qui soit intérieure. L'homme consacre au dehors ; l'Esprit-Saint sanctifie au dedans. Un homme donne à un autre un ordre sacré ; mais celui qui reçoit cet ordre est visité aussi par l'Esprit-Saint ; et en même temps qu'il est élevé au dehors par l'ordre qui lui est conféré, il est fortifié au dedans par le Saint-Esprit. »

10. S. CHRYSOSTÔME, *Homilié 60 ad populum Antiochenum, et hom. 83 (al. 82) in Matthæum* : « Ce que Dieu nous donne (dans le sacrement de l'Eucharistie) n'a rien de sensible : tout y est spirituel, quoique revêtu d'emblèmes qui tombent sous les sens. C'est ainsi que dans le baptême l'action est sensible, mais ce que cette action produit, savoir la naissance et la régénération ou rénovation de l'homme, est tout spirituel. Sans doute que si vous étiez un être incorporel, Dieu ne vous eût fait aussi que des dons purement incorporels ; mais comme votre âme est unie à un corps, il vous donne les biens spirituels sous des enveloppes sensibles. »

Question III.

Qu'est-ce qu'un sacrement ?

Un sacrement est un signe extérieur et visible de la grâce invisible dont Dieu est l'auteur, institué par Jésus-Christ pour nous conférer cette grâce, et par là-même notre sanctification.

Ce ne sont donc pas des signes indifférents, que les sacrements de l'Eglise, comme il plaît de les appeler : ce sont des signes certains, sacrés et efficaces, qui ont Dieu même pour auteur et pour garant de leur efficacité.

Ce sont des signes, puisqu'ils nous représentent, par ce qui se passe extérieurement dans leur administration, les effets spirituels que Dieu opère invisiblement en nous.

Ce sont des signes certains, sacrés et efficaces, puisque non-seulement ils signifient la grâce, mais qu'ils la contiennent en

outré et nous la confèrent très-certainement pour la sanctification de nos âmes. Car les sacrements, autant qu'il est en eux, pour parler comme saint Cyprien, ne peuvent être sans une vertu qui leur soit propre, et les divins mystères conservent leur majesté, lors même qu'ils sont administrés par des indignes.

Dans le sacrement de baptême, par exemple, l'ablution extérieure, qui a pour effet naturel de nettoyer le corps, est un symbole efficace de la purification intérieure, en présentant le témoignage indubitable du changement heureux opéré dans l'âme. De même, dans les autres sacrements, les huiles saintes, les espèces du pain et du vin, et autres semblables matières visibles, ont été convenablement instituées pour nous indiquer et nous conférer en même temps la grâce divine et le salut de notre âme, qui en est l'effet infailible, à moins que nous n'en approchions dans d'indignes dispositions.

Par le Baptême en effet, nous sommes régénérés et renouvelés; par la Confirmation, nous croissons et nous nous fortifions dans la grâce que nous avons reçue; par l'Eucharistic, nous sommes nourris et sustentés; par la Pénitence, nous recouvrons la santé ou même la vie spirituelle que le péché nous aurait fait perdre; nous recevons de même par les autres sacrements, ainsi que nous le montrerons dans son lieu, des secours analogues à la nature de chacun d'eux (III).

III.

Quid est Sacramentum?

Est divinx et invisibilis gratix externum et visibile signum à Christo institutum, ut per id quisque Dei gratiam accipiat, atque sanctificationem.

Quare non quævis signa sunt, quæ Ecclesiæ sacramenta dicuntur: sed certa, sacrosancta et efficacia signa, christianis ex divina institutione et promissione commendata.

Signa quidem idcirco, quoniam externa quadam specie et similitudine id nobis referunt et declarant, quod per ipsa Deus nobiscum invisibiliter atque spiritualiter agit.

Certa verò, sacrosancta simul et efficacia signa, quoniam indubiè quam gratiam significant, etiam continent conferuntque ad nostram sanctificationem. Sacramenta enim, quantum in se est (ut Cyprianus loquitur), sine propria esse virtute non possunt,

nec ullo modo divina se absentat Majestas mysteriis, quamvis etiam ab indignis administrantur.

Ut exempli causa, in sacramento baptismi exterior ablutio, quæ sordes corporis purgat, efficax est symbolum interioris ablutionis, utpote testimonium præbens indubitatum, quod spiritualiter anima purificetur. Sic res aliæ visibiles et externæ, ut oleum, panis viniq; species, quarum in sacramentis necessarius est usus, apta nobis constituuntur, tum ad significandum, tum ad conferendum homini divinam gratiam, animæque salutem, modò ad hæc non indignè accedatur.

Per baptismum etiam regeneramur et renovamur: per confirmationem augemur et roboramur: per Eucharistiam nutrimur et reficimur: per pœnitentiam restituimur, et sanamur in vita spirituali: in qua per reliqua itidem sacramenta, pro sua cujusque ratione juvamus atque provehimur, ut suo deinde loco aperiemus.

TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Tite, III, 5-6* : « Il nous a sauvés par l'eau de la régénération et par le renouvellement du Saint-Esprit, — qu'il a répandu sur nous avec une riche profusion par Jésus-Christ notre Sauveur. »

2. *Romains, VI, 3, 7* : « Nous tous qui avons été baptisés en Jésus-Christ, nous avons été baptisés en sa mort. — Celui qui est mort est délivré du péché. »

3. *I Corinthiens, VI, 9-11* : « Ni les fornicateurs, etc., — ne seront héritiers du royaume de Dieu. — C'est ce que quelques-uns d'entre vous ont été autrefois ; mais vous avez été lavés, sanctifiés et justifiés au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ et par l'Esprit de notre Dieu. »

4. *JEAN, III, 3* : « Si quelqu'un ne renaît de l'eau et du Saint-Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu. »

5. *Tite, III, 5* : « Il nous a sauvés par l'eau de la régénération, etc. »

6. *Actes, VIII, 14, 17* : « Les apôtres qui étaient à Jérusalem ayant appris que ceux de Samarie avaient reçu la parole de Dieu, etc. — Alors ils leur imposaient les mains, et ils recevaient le Saint-Esprit. »

7. *Ibidem, I, 8* : « Vous recevrez la vertu du Saint-Esprit qui descendra sur vous, et vous me rendrez témoignage dans Jérusalem, et dans toute la Judée et la Samarie, et jusqu'aux extrémités de la terre. »

8. *LUC, XXIV, 49* : « Je vais vous envoyer le don que mon Père vous a promis ; cependant tenez-vous dans la ville, jusqu'à ce que vous soyez revêtus de la force d'en-haut. »

9. *JEAN, VI, 52, 56, 58-59* : « Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement : et le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde. — Ma chair est vraiment une nourriture, et mon sang est vraiment un breuvage. — Celui qui me mange, vivra aussi par moi. — Celui qui mange ce pain vivra éternellement. »